ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6969/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
drenagem e pavimentação da Rua Sylvio Demarch localizada no bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

Os  moradores  da  Rua  Sylvio  Demarch,  localizada  no  Bairro  Itaipava,  vêm,  por  meio  deste  documento,  solicitar  a
execução de obras de drenagem e pavimentação nesta via pública.
Atualmente, a rua encontra-se em condições precárias, apresentando buracos, desníveis e constante acúmulo de lama
e poeira, o que dificulta a circulação de pedestres e veículos, especialmente em períodos de chuva.
Além dos transtornos à mobilidade urbana, a situação gera riscos à saúde pública, devido à formação de poças d’água
que podem servir de criadouro para mosquitos transmissores de doenças, e danos ao patrimônio dos moradores, que
frequentemente enfrentam a entrada de água e lama em suas casas.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​